
Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 

 1 

 

Anexa 2 la Decizia Șefului Autorității de Management Program Regional Vest nr. 64/29.08.2024 privind aprobarea Corrigendum-ului 
nr. 2 de modificare a Ghidului solicitantului de finanțare (GSF) aferent Intervenției Regionale 1.3.B Sprijin pentru IMM-uri, apelul 
de proiecte nr. PRV/1.3.B/1. 

Sinteza principalelor modificări ale ghidului solicitantului de finanțare, aferent Intervenției Regionale 1.3.B Sprijin pentru IMM-uri, 
apelul de proiecte nr. PRV/1.3.B/1. 

Nr.  

Crt. 

Ghidul solicitantului de finanțare aferent apelurilor de 
proiecte din cadrul Intervenției regionale 1.3.B Sprijin 
pentru IMM-uri, apelul de proiecte nr. PRV/1.3.B/1 

Corrigendum-ul nr. 2 de modificare a ghidului solicitantului de 
finanțare aferent apelului de proiecte din cadrul Intervenției 
regionale 1.3.B Sprijin pentru IMM-uri a Programului Regional 
Vest 2021-2027, apel de proiecte PRV/1.3.B/1 

 Cap. 4.3 Perioada de depunere a proiectelor 

1.  4.3.2 Data și ora închiderii apelului de proiecte 

data 31.08.2024, ora 12:00:00 

Perioada de 1 lună în care se pot depune proiectele poate fi 
redusă în cazul în care bugetul apelului, inclusiv cu valoarea 
aferentă supracontractării, este acoperit mai devreme. 

 

4.3.2 Data și ora închiderii apelului de proiecte 

data 30.09.2024, ora 12:00:00 

Perioada în care se pot depune proiectele poate fi redusă în cazul 
în care bugetul apelului, inclusiv cu valoarea aferentă 
supracontractării, este acoperit mai devreme. 

 

 Cap. 7.6  Anexe și documente obligatorii la momentul contractării 

2.  7.6.12 Declarația privind 
beneficiarul/beneficiarii real/i al/ai finanțării, 
întocmită potrivit prevederilor art. 56 din Legea nr. 
129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării 
banilor şi finanţării terorismului, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu 
modificările şi completările ulterioare, pentru 
entitățile (solicitant de 
finanțare/contractor/subcontractor/întreprindere 
legată/parteneră cu solicitantul de finanțare) care nu 
sunt înregistrate la Oficiul Național al Registrului 

 

[se elimină paragrafele] 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 

 2 

Comerțului. 

Declarația privind beneficiarul real al finanțării va 
respecta modelul din Anexa 30_ Declarația privind 
beneficiarul/beneficiarii real/i al/ai finanțării. 

7.6.13 Anexa 31_Situație centralizatoare privind 
beneficiarii reali ai finanțării pentru entitățile 
(solicitant de 
finanțare/contractor/subcontractor/întreprindere 
legată/parteneră cu solicitantul de finanțare) care nu 
sunt înregistrate la Oficiul Național al Registrului 
Comerțului. 

Atenție!  

Certificatul specific din Registrul beneficiarilor 
reali sau documentul echivalent emis în 
condițiile din țara de reședință nu se va depune 
ca anexă la cererea de finanțare, ci se va păstra 
de către solicitantul de finanțare la sediul 
acestuia, în vederea unor verificări ulterioare, de 
către instituțiile abilitate, pe perioada de 
valabilitate a contractului de finanțare și pe 
perioada de durabilitate. 

 

 Cap. 8.9.1 Verificarea îndeplinirii condițiilor de eligibilitate 

3.  Atenție!   

Raportarea beneficiarilor reali: 

În conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 
2021/1060 și Legii 98/2016 privind achizițiile publice,  
BENEFICIARUL investiției  va colecta și va pune la dispoziția 
AM PR Vest informații cu privire la: 

(a) toţi contractanţii, inclusiv denumirea şi codul de 
înregistrare în scopuri de TVA sau codul de identificare 

Atenție!   

Raportarea beneficiarilor reali: 

În conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 2021/1060 și 
Legii 98/2016 privind achizițiile publice,  BENEFICIARUL investiției  
va colecta și va pune la dispoziția AM PR Vest informații cu privire 
la: 

(a) toţi contractanţii, inclusiv denumirea şi codul de înregistrare în 
scopuri de TVA sau codul de identificare fiscală al contractantului 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 

 3 

fiscală al contractantului (contractanţilor); 

(b) beneficiarii reali ai contractantului, astfel cum sunt 
definiţi la articolul 3 punctul 6 din Directiva (UE) 2015/849;  

şi 

(c) contracte (data contractului, denumire, număr de 
referinţă şi valoarea contractului). 

În vederea punerii în aplicare a prevederilor europene și 
naționale referitoare la declararea beneficiarilor reali, 
solicitanții de finanțare au următoarele obligații: 

a) Solicitantul  finanțării, entitate privată, se obligă să 
transmită toate datele de identificare a beneficiarilor 
săi reali în conformitate cu prevederile Legii nr 129/2019, 
cu modificările și completările ulterioare. 

Transmiterea datelor către AM PR Vest se va realiza în 
baza Anexei 30_Declarație privind 
beneficiarul/beneficiarii real/i, care va include întreaga 
structură a grupului și care va fi elaborată în baza 
Certificatului specific din Registrul beneficiarilor reali, 
eliberat de Oficiul Național al Registrului 
Comerțului, sau documentul echivalent emis în 
condițiile din țara de reședință de către Instituția 
echivalentă, valabil la data întocmirii declarației; 

b) Dacă este cazul, solicitantul/beneficiarul  finanțării, 
entitate privată, se obligă să transmită toate datele 
de identificare privind beneficiarii reali ai 
contractorilor, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
129/2019, cu modificările și completările ulterioare și cu 
Directiva (UE) 849/2015, numai în cazul procedurilor de 
achiziţii publice care depăşesc pragurile de la nivelul 
Uniunii.   

Transmiterea datelor către AM PR Vest se va realiza în 
baza Anexei 31_Situație centralizatoare privind 

(contractanţilor); 

(b) beneficiarii reali ai contractantului, astfel cum sunt definiţi la 
articolul 3 punctul 6 din Directiva (UE) 2015/849;  

şi 

(c) contracte (data contractului, denumire, număr de referinţă şi 
valoarea contractului). 

În vederea punerii în aplicare a prevederilor europene și naționale 
referitoare la declararea beneficiarilor reali, solicitanții de finanțare 
au următoarele obligații: 

a) Solicitantul  finanțării, entitate privată, se obligă să 
transmită toate datele de identificare a beneficiarilor săi 
reali în conformitate cu prevederile Legii nr 129/2019, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Transmiterea datelor privind beneficiarii reali ai solicitantului 
de finanțare se va realiza prin introducerea acestor date  în 
sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+, în secțiunea 
Beneficiar_Entitate juridică, în conformitate cu prevederile 
Manualului de utilizare MySMIS2021_Front Office_Modul 
Autentificare; 

În Modulul Contractare – Declarație beneficiari, solicitantul 
completează informațiile privind beneficiarul real, generează, 
semnează, încarcă și transmite prin sistemul informatic 
MySMIS2021/SMIS2021+ declarația privind beneficiarul real al 
finanțării. 

b) Dacă este cazul, solicitantul/beneficiarul  finanțării, entitate 
privată, se obligă să transmită toate datele de identificare 
privind beneficiarii reali ai contractorilor, în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 129/2019, cu modificările și completările 
ulterioare și cu Directiva (UE) 849/2015, numai în cazul 
procedurilor de achiziţii publice care depăşesc pragurile de la 
nivelul Uniunii.   

Transmiterea datelor privind beneficiarii reali ai contractorilor 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 

 4 

beneficiarii reali ai finanțării, precum și  a tuturor 
declarațiilor contractanților/subcontractanților – 
conform Anexei 30_Declarație privind 
beneficiarul/beneficiarii real/i, care se constituie anexe 
la Situația centralizatoare privind beneficiarii reali ai 
finanțării și care vor fi elaborate în baza Certificatului 
specific din Registrul beneficiarilor reali, eliberat de 
Oficiul Național al Registrului Comerțului, sau 
documentul echivalent emis în condițiile din țara de 
reședință de către Instituția echivalentă, valabil la data 
întocmirii declarației; 

c) Dacă este cazul, solicitantul/beneficiarul finanțării, 
entitate privată, se obligă să transmită toate datele 
de identificare privind beneficiarii reali ai 
subcontractorilor, în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 129/2019, cu modificările și completările ulterioare  și 
cu Directiva (UE) 849/2015, numai în cazul procedurilor 
de achiziţii publice care depăşesc pragurile de la nivelul 
Uniunii, numai pentru primul nivel de subcontractare, în 
cazul în care sunt înregistrate informaţii cu privire la un 
contractant și numai pentru subcontractele cu o 
valoare totală de peste 50.000 EUR.  

Transmiterea datelor către AM PR Vest se va realiza în 
baza Anexei 31_Situație centralizatoare privind 
beneficiarii reali ai finanțării, precum și  a tuturor 
declarațiilor contractanților/subcontractanților – 
conform Anexei 30_Declarație privind 
beneficiarul/beneficiarii real/i, care se constituie anexe 
la Situația centralizatoare privind beneficiarii reali ai 
finanțării și care vor fi elaborate în baza Certificatului 
specific din Registrul beneficiarilor reali, eliberat de 
Oficiul Național al Registrului Comerțului sau 
documentul echivalent emis în condițiile din țara de 
reședință de către Instituția echivalentă, valabil la data 
întocmirii declarației; 

se va realiza prin introducerea acestor date în sistemul 
informatic MySMIS2021/SMIS2021+, în secțiunea Operatori 
economici, în conformitate cu prevederile Manualului de 
utilizare MySMIS2021_Front Office_Modul Achiziții. Informațiile 
se vor completa în funcție de tipul entității juridice: entitate 
comercială (înscrisă în Registrul comerțului), entitate 
transnațională, persoana fizică autorizată, sau entitate de drept 
privat (înscrise în Registrul asociațiilor și fundațiilor). În etapa 
de implementare se vor verifica informațiile completate 
privind beneficiarii reali ai contractorilor. 

c) Dacă este cazul, solicitantul/beneficiarul finanțării, entitate 
privată, se obligă să transmită toate datele de identificare 
privind beneficiarii reali ai subcontractorilor, în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 129/2019, cu modificările și completările 
ulterioare  și cu Directiva (UE) 849/2015, numai în cazul 
procedurilor de achiziţii publice care depăşesc pragurile de la 
nivelul Uniunii, numai pentru primul nivel de subcontractare, 
în cazul în care sunt înregistrate informaţii cu privire la un 
contractant și numai pentru subcontractele cu o valoare totală 
de peste 50.000 EUR.  

Transmiterea datelor privind beneficiarii reali ai 
subcontractorilor se va realiza prin introducerea acestor date  
în sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+, în secțiunea 
Operatori economici, în conformitate cu prevederile 
Manualului de utilizare MySMIS2021_Front Office_Modul 
Achiziții. Informațiile se vor completa în funcție de tipul 
entității juridice: entitate comercială (înscrisă în Registrul 
comerțului), entitate transnațională, persoana fizică autorizată, 
sau entitate de drept privat (înscrise în Registrul asociațiilor și 
fundațiilor). În etapa de implementare se vor verifica 
informațiile completate privind beneficiarii reali ai 
subcontractorilor. 

În aplicarea prevederilor de la lit. b) și c) de mai sus, 
solicitantul/beneficiarul de finanțare se obligă să solicite 
contractanţilor/subcontractanților înaintea semnării contractelor 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 

 5 

În aplicarea prevederilor de la lit. b) și c) de mai sus, 
solicitantul/beneficiarul de finanțare se obligă să solicite 
contractanţilor/subcontractanților înaintea semnării 
contractelor de achiziţii publice o declaraţie pe propria 
răspundere care va conţine datele privind beneficiarii reali. 

Solicitantul/beneficiarul finanțării se obligă să prevadă, în 
cadrul contractelor de achiziţie publică pentru care este 
obligat să comunice și să actualizeze ori de câte ori intervine 
o modificare, informațiile privind beneficiarii reali conform 
lit. a) și lit. b) de mai sus, clauze specifice prin care se 
instituie obligaţia contractanţilor/subcontractanților de 
comunicare și actualizare a datelor şi informaţiilor privind 
beneficiarul real, în mod regulat, de fiecare dată când are loc 
o modificare a acestora, până la încetarea relaţiilor 
contractuale, sub rezerva aplicării sancţiunilor legale. 
Această obligație contractuală va fi transpusă prin grija 
contractorilor și în contractele de execuție care vor fi 
încheiate cu subcontractorii în condițiile prevăzute la lit. c) 
de mai sus.  

Orice modificare a informaţiilor privind beneficiarul real 
intervenită după semnarea contractului de achiziţie publică 
și până la data depunerii cererii de rambursare finală va fi 
adusă la cunoştinţa  AM PR Vest, de către Beneficiar într-un 
termen de 15 zile calendaristice de la data luării la cunoștință 
a modificării survenite.  

Solicitanții/beneficarii de finanțare îşi asumă, în 
cadrul Anexei 31_Situație centralizatoare privind 
beneficiarii reali ai finanțării, centralizarea informațiilor 
preluate din Declarațiile transmise de către contractant/i 
respectiv subcontracant/i – Anexa 30_Declarație privind 
beneficiarul/ beneficiarii real/i. 

Pentru toate proiectele pentru care au fost demarate 
achizițiile și au fost încheiate contracte de lucrări/servicii/ 
furnizări de bunuri pentru care sunt obligați să comunice 

de achiziţii publice o declaraţie pe propria răspundere care va 
conţine datele privind beneficiarii reali. 

Solicitantul/beneficiarul finanțării se obligă să prevadă, în cadrul 
contractelor de achiziţie publică pentru care este obligat să 
comunice și să actualizeze ori de câte ori intervine o modificare, 
informațiile privind beneficiarii reali conform lit. a) și lit. b) de mai 
sus, clauze specifice prin care se instituie obligaţia 
contractanţilor/subcontractanților de comunicare și actualizare a 
datelor şi informaţiilor privind beneficiarul real, în mod regulat, 
de fiecare dată când are loc o modificare a acestora, până la 
încetarea relaţiilor contractuale, sub rezerva aplicării sancţiunilor 
legale. Această obligație contractuală va fi transpusă prin grija 
contractorilor și în contractele de execuție care vor fi încheiate cu 
subcontractorii în condițiile prevăzute la lit. c) de mai sus.  

Orice modificare a informaţiilor privind beneficiarul real intervenită 
după semnarea contractului de achiziţie publică și până la data 
depunerii cererii de rambursare finală va fi adusă la cunoştinţa  AM 
PR Vest, de către Beneficiar într-un termen de 15 zile calendaristice 
de la data luării la cunoștință a modificării survenite.  

Pentru toate proiectele pentru care au fost demarate achizițiile și 
au fost încheiate contracte de lucrări/servicii/ furnizări de bunuri 
pentru care sunt obligați să comunice informațiile privind 
beneficiarii reali conform lit. b) și c) de mai sus  înainte de 
transmiterea datelor privind beneficiarii reali se va realiza prin 
introducerea acestor date  în sistemul informatic 
MySMIS2021/SMIS2021+ și  este obligatorie în etapa de contractare 
a proiectelor. 

 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 

 6 

 

Notă: Prevederile prezentului Corrigendum se aplică tuturor proiectelor depuse și care se vor depune în cadrul apelului de proiecte nr. 
PRV/1.3.B/1, aferent Intervenției regionale 1.3.B Sprijin pentru IMM-uri 

informațiile privind beneficiarii reali conform lit. b) și c) de 
mai sus  înainte de depunerea cererii de finanțare, 
depunerea Anexelor 31_Situație centralizatoare privind 
beneficiarii reali ai finanțării și 30_Declarația privind 
beneficiarul/beneficiarii real/i este obligatorie în etapa de 
contractare a proiectelor. 

 

 
Cap. 14.1  Anexe aferente Formularului cererii de finanțare 

Cap. 14.2   Documente suport 

4.  Anexa 30_Declarația privind beneficiarul/beneficiarii real/i al/ai 
finanțării - model obligatoriu 

Anexa 31_Situație centralizatoare privind beneficiarii reali ai 
finanțării 

[se elimină anexele] 

5.  Anexa 32_Declarație privind eligibilitatea TVA în cazul 
operațiunii al cărei cost total este mai mic de 5.000.000 EUR 
(inclusiv TVA) 

Anexa 33_Declarație privind eligibilitatea TVA aferente 
cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunii al căror cost total 
este mai mare de 5.000.000 euro (inclusiv TVA) 

Anexa 34_Declarația privind respectarea emisiilor GES anuale 
– model recomandat 

[deși au fost eliminate anexele 30 și 31, pentru restul anexelor se 
menține numerotarea inițială] 


